φορολογίας εισοδήματος μέχρι και το 1877, όπου υπεβλήθη για πρώτη φορά φόρος 2% επί

των εισοδημάτων από μερίσματα.

Η πρώτη ανώνυμη εταιρεία στην Ελλάδα υπήρξε η «Αχαϊκή Ασφαλιστική της

Θαλασσοπλοΐας Εταιρεία», η οποία συστάθηκε το 1836 κατόπιν εγκρίσεως του καταστατικού

της δια του διατάγματος της 1/13 Ιουνίου του 1836 (ΦΕΚ A 37/1836). Η έδρα της εταιρείας

υπήρξε στην Πάτρα. Περαιτέρω, όπως αναφέρει ο Αγγελόπουλος (1928), μέχρι το 1840

ιδρύθηκαν εφτά θαλάσσιες ασφαλιστικές εταιρείες, εκ των οποίων οι έξι είχαν την έδρα τους

στην Σύρο και μία στην Αθήνα. Κατά το διάστημα 1850-1875, περίοδος κατά την οποία η